1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ EA PHÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  41/UBND-YT Ea Phê, ngày 06 tháng 03 năm 2024
V/v tăng cường triển khai quyết
liệt các biện pháp trong công tác

phòng, chống bệnh Dại.

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể của xã;

- Trạm Y tế xã;

- Thôn, buôn trưởng, Cộng tác viên Y tế 29

thôn, buôn trên địa bàn xã;

- Các trường THCS, TH, MG trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 810/UBND-YT, ngày 01/03/2024 của UBND huyện

Krông Pắc về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại;

Tình hình dịch bệnh Dại trên địa bàn huyện Krông Pắc nói chung và trên địa

bàn xã Ea Phê nói riêng diễn biến phức tạp, từ ngày 01/01/2024 đến ngày

01/03/2024 trên địa bàn huyện ghi nhận 03 trường hợp mắc bệnh Dại, tử vong 03.

Cả 03 trường hợp này khi bị chó cắn đều chủ quan không đi tiêm phòng bệnh dại

dẫn đến tử vong. Hiện nay, người dân nuôi chó rất nhiều đặc biệt những người

nuôi chó cảnh làm thú cưng, những hộ gia đình nuôi chó để bảo vệ tài sản…

Nhưng tỷ lệ tiêm vắc xin phòng bệnh dại trên đàn chó rất thấp. Mặt khác, khi bị

chó/mèo cắn hoặc cào nhiều người còn chủ quan không đi tiêm phòng dại dẫn đến

mắc bệnh và tử vong.

Trước tình trên, nguy cơ bùng phát bệnh dại trên người trong thời gian tới là

rất lớn, đặc biệt vào những tháng mùa hè là thời điểm bệnh dại trên gia súc gia tăng

mạnh. Để tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại cũng như nhằm đạt được

mục tiêu của Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh dại giai đoạn 2022-2030.

UBND xã Ea Phê yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể của xã, Thôn, buôn

trưởng, CTV Y tế 29 thôn, buôn, các trường THCS, Tiểu học, Mẫu giáo trên địa

bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

 1. Trạm Y tế xã:

- Tăng cường công tác giám sát dựa vào điều kiện tại địa phương, đặc biệt

chú trọng vai trò của nhân viên y tế thôn, buôn trong giám sát phát hiện sớm các

trường hợp phơi nhiễm với bệnh Dại. Phối hợp với cán bộ Thú y xã trong việc chia

sẻ thông tin dịch bệnh Dại trên người, điều tra dịch tễ ổ dịch bệnh, hướng dẫn xử lý

đối với bệnh Dại trên người.

- Yêu cầu và hướng dẫn người dân phải đi tiêm phòng dại khi bị chó/mèo

cắn hoặc cào. Tuyệt đối không tự chữa bằng thuốc nam và các biện pháp không

đảm bảo khác. Yêu cầu các cơ sở y tế tư nhân khi có người dân bị chó/mèo cắn

2

hoặc cào đến điều trị, phải tư vấn cho người dân thực hiện tiêm phòng bệnh Dại

theo đúng quy định.

- Thường xuyên cập nhật lên hệ thống báo cáo quốc gia về người tiêm phòng

vắc xin phòng bệnh Dại do động vật cào, cắn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về sự nguy hiểm của bệnh dại trên người và động

vật. Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể của xã đẩy mạnh các hoạt động truyền

thông trực tiếp cho người dân biết về đặc điểm, tính chất nguy hiểm của bệnh Dại,

cách nhận biết người và động vật mắc bệnh Dại, nghi mắc bệnh Dại. Thành lập các

tổ (có lực lượng thú y, y tế) đến tận thôn, buôn để hướng dẫn, tuyên truyền.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm hành chính đối với tổ

chức, cá nhân sử dụng các phương pháp chưa được công nhận, sử dụng thuốc chưa

được phép lưu hành để khám, điều trị cho người bị bệnh dại hoặc người bị chó,

mèo cắn được quy định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của

Chính phủ.

2. Cán bộ nông nghiệp xã:

- Tiếp tục Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị của xã tổ chức

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại theo quy định.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch Dại hoặc nghi Dại; phối

hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị của xã và các cơ quan liên quan tổ chức

điều tra, xác định nguyên nhân dịch bệnh để kịp thời triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định, hạn chế lây nhiễm bệnh Dại trên người và động

vật.

3. Cán bộ thú y xã:

- Phối hợp với tramj y tế trong công tác giám sát và  xử lý ổ dịch bệnh dại

trên đàn chó đặc biệt đàn chó tại thôn, buôn có ca bệnh Dại.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho chó/mèo theo kế hoạch đã đề ra,

chú trọng ở những thôn, buôn có ca bệnh Dại tỷ lệ cao.

- Kết nối với Trạm chăn nuôi – Thú Y huyện triển khai chương trình giám

sát bệnh Dại trên động vật để kịp thời cảnh báo, chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống theo quy định.

- Kịp thời tiếp nhận, chia sẻ thông tin với ngành Y tế và các cơ quan liên

quan về tình hình dịch bệnh Dại trên địa bàn xã để phối hợp triển khai các biện

pháp phòng, chống, không để lây lan diện rộng.

- Phối hợp với các thôn, buôn rà soát, lập danh sách tổng đàn chó mèo trên

địa bàn từng thôn, buôn và theo dõi tình trạng sức khỏe của đàn chó mèo, phát hiện

sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Dại để xử lý kịp thời; tăng cường các biện

pháp hành chính về quản lý các đàn chó mèo theo quy định. Tham mưu tổ chức

cam kết với chủ nuôi nhốt chó, mèo theo quy định.

3

- Tham mưu thành lập đội giám sát, các tổ bắt chó thả rông (không rõ chủ),

chó chưa được tiêm vắc xin dại, chó có dấu hiệu hoặc có dấu hiệu mắc bệnh dại và

tiêu hủy theo hướng dẫn của cơ quan Thú y ; thành lập các đoàn kiểm tra xử phạt

đối với chủ nuôi chó, mèo vi phạm các quy định về phòng, chống bệnh Dại và để

chó, mèo cắn người; giám sát, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện công tác quản lý

đàn chó, mèo, tổ chức tiêm phòng, kết quả tiêm phòng, xử phạt vi phạm hành

chính của cấp chính quyền địa phương. Tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm hành chính trong quản lý nuôi chó, mèo, không tiêm vắc xin Dại cho chó,

mèo theo quy định của pháp luật.

4. Bộ phận Tài chính – Kế toán xã:

Tham mưu, bố trí kinh phí, đảm bảo nguồn chi theo đúng quy định hiện

hành.

5. Bộ phận VHXH và Đài truyền thanh xã:

- Phối hợp với Trạm y tế xã tăng cường công tác truyền thông trên mọi

thương tiện để nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng, chống bệnh Dại.

- Đài truyền thanh xã thường xuyên tổ chức công tác truyền thông qua hệ

thống loa đài của xã về nguy hiểm của bệnh Dại cũng như các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh để người dân đi tiêm phòng kịp thời khi bị động vật cắn và tiêm

phòng bệnh dại cho động vật theo quy định.

6. Các ban, ngành, đoàn thể chính trị của xã:

Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên của mình về về nguy cơ dịch

bệnh Dại, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu rõ sự nguy

hiểm của bệnh Dại, chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống bệnh.

7. Các trường THCS, Tiểu học, Mẫu giáo trên địa bàn xã:

Phối hợp với Trạm Y tế xã tăng cường công tác truyền thông về công tác

phòng, chống bệnh Dại cho học sinh trong trường học.

8. Thôn, buôn trưởng, CTV Y tế  29 thôn, buôn:

- Phối hợp với cán bộ Thú y xã rà soát, lập danh sách tổng đàn chó mèo trên

địa bàn thôn, buôn mình và theo dõi tình trạng sức khỏe của đàn chó mèo, phát

hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Dại để xử lý kịp thời; tăng cường các

biện pháp hành chính về quản lý các đàn chó mèo theo quy định.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh Dại để nâng cao

nhận thức của cộng đồng về phòng, chống bệnh Dại.

9. Đối với chủ nuôi chó, mèo:

Chủ nuôi chó, mèo có trách nhiệm đăng ký, khai báo nuôi chó, mèo với chính

quyền xã (thông qua Ban tự quản thôn, buôn hoăc cán bộ thú y xã: đồng chí

Nguyễn Văn Liên – Cán bộ thú y xã, qua số điện thoại 091414123); cam kết nuôi

nhốt chó, mèo trong khuôn viên gia đình; chó, mèo khi đưa ra khỏi nhà phải được

xích, rọ mõm và có người dắt đề phòng cắn người; nếu để chó, mèo thả rông cắn

4

người thì phải chi trả những chi phí liên quan theo quy định và bị xử phạt vi phạm

hành chính theo quy định hiện hành; từng bước áp dụng việc đánh dấu để nhận

diện (đeo vòng cổ) cho chó, mèo đã được tiêm vắc xin Dại.

Nhận được Công văn này, UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các

thôn, buôn và các đơn vị trường học trên địa bàn xã khẩn trương triển khai thực

hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Đài truyền thanh (thông báo);

- Trung tâm Y tế huyện;

- CT và các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Dũng

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T09:46:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phạm Tiến Dũng<dungpt@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:08:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Êaphê<vtxeaphe@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!